
COMMISSIONI RIUNITE

V (Bilancio, tesoro e programmazione) della Camera dei Deputati
e 5a (Programmazione economica, bilancio) del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di programmazione economico-
finanziaria per gli anni 2009-2013.

Audizione del Ministro dell’economia e delle finanze (Svolgimento, ai sensi dell’articolo
118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis del Regolamento del
Senato, e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di programmazione economico-
finanziaria per gli anni 2009-2013.

Audizione del CNEL (Svolgimento, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento
della Camera e dell’articolo 125-bis del Regolamento del Senato, e conclusione) . . . . . . . . . 22

Audizione della Corte dei conti (Svolgimento, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3, del
Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis del Regolamento del Senato, e con-
clusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Audizione dell’ISTAT (Svolgimento, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento
della Camera e dell’articolo 125-bis del Regolamento del Senato, e conclusione) . . . . . . . . . 23

Audizione del Governatore della Banca d’Italia (Svolgimento, ai sensi dell’articolo 118-bis,
comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis del Regolamento del Senato,
e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Audizione dell’ISAE (Svolgimento, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento
della Camera e dell’articolo 125-bis del Regolamento del Senato, e conclusione) . . . . . . . . . 23

AUDIZIONI

Mercoledì 2 luglio 2008. — Presidenza
del presidente della V Commissione della
Camera dei deputati, Giancarlo GIOR-
GETTI.

La seduta comincia alle 8.30.

Sulla pubblicità dei lavori.

Giancarlo GIORGETTI, presidente, av-
verte che la pubblicità dei lavori del-
l’odierna seduta sarà assicurata anche
attraverso la loro trasmissione mediante
impianti audiovisivi a circuito chiuso, sul
canale satellitare della Camera dei de-

Mercoledì 2 luglio 2008 — 21 — Riunite V C. e 5a S.



putati e sul sito internet della Camera dei
Deputati.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di programmazione economico-finanziaria

per gli anni 2009-2013.

Audizione del Ministro dell’economia e delle finanze.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 118-bis,
comma 3, del Regolamento della Camera e
dell’articolo 125-bis del Regolamento del
Senato, e conclusione).

Dopo un breve indirizzo di saluto del
presidente Giancarlo GIORGETTI, prende
la parola il ministro Giulio TREMONTI.

Al termine dell’intervento del ministro,
il presidente Giancarlo GIORGETTI av-
verte che è pervenuto il programma delle
infrastrutture strategiche allegato al Do-
cumento di programmazione economico-
finanziaria ed una correzione del mede-
simo Documento, che sono in distribu-
zione.

Ai quesiti posti dai deputati Pier Luigi
BERSANI (PD), Antonio BORGHESI (IdV),
Gian Luca GALLETTI (UdC), Laura RA-
VETTO (PdL) e Maurizio FUGATTI (LNP)
replica il ministro Giulio TREMONTI.

Ad ulteriori domande del senatore En-
rico MORANDO (PD) e dei deputati Re-
nato CAMBURSANO (IdV), Massimo VAN-
NUCCI (PD) e Giorgio JANNONE (PdL)
risponde il ministro Giulio TREMONTI.

Giancarlo GIORGETTI, presidente, rin-
grazia gli intervenuti e dichiara conclusa
l’audizione.

La seduta termina alle 9.50.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

AUDIZIONI

Mercoledì 2 luglio 2008. — Presidenza
del presidente della V Commissione della
Camera dei deputati, Giancarlo GIOR-
GETTI, indi del presidente della 5a Com-
missione del Senato Antonio AZZOLLINI.

La seduta comincia alle 13.40.

Sulla pubblicità dei lavori.

Giancarlo GIORGETTI, presidente, av-
verte che la pubblicità dei lavori del-
l’odierna seduta sarà assicurata anche at-
traverso la loro trasmissione mediante
impianti audiovisivi a circuito chiuso, sul
canale satellitare della Camera dei depu-
tati e sul sito internet della Camera dei
Deputati.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di programmazione economico-finanziaria

per gli anni 2009-2013.

Audizione del CNEL.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 118-bis,
comma 3, del Regolamento della Camera e
dell’articolo 125-bis del Regolamento del
Senato, e conclusione).

Dopo un breve indirizzo di saluto del
presidente Giancarlo GIORGETTI, prende
la parola Antonio MARZANO, Presidente
del CNEL.

Al quesito posto dal senatore Enrico
MORANDO, replica Antonio MARZANO,
Presidente del CNEL.

Giancarlo GIORGETTI, presidente, rin-
grazia il Presidente Marzano e dichiara
conclusa l’audizione.

Mercoledì 2 luglio 2008 — 22 — Riunite V C. e 5a S.



Audizione della Corte dei conti.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 118-bis,
comma 3, del Regolamento della Camera e
dell’articolo 125-bis del Regolamento del
Senato, e conclusione).

Dopo un breve indirizzo di saluto del
presidente Giancarlo GIORGETTI, prende
la parola Tullio LAZZARO, Presidente della
Corte dei conti.

Al quesito posto dal senatore Enrico
MORANDO, replica Luigi MAZZILLO,
Consigliere della Corte dei conti.

Giancarlo GIORGETTI, presidente, rin-
grazia gli intervenuti e dichiara conclusa
l’audizione.

La seduta, sospesa alle 14.45, è ripresa
alle 15.

Audizione dell’ISTAT.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 118-
bis, comma 3, del Regolamento della Ca-
mera e dell’articolo 125-bis del Regola-
mento del Senato, e conclusione).

Dopo un breve indirizzo di saluto del
presidente Giancarlo GIORGETTI, prende
la parola il Presidente dell’ISTAT Luigi
BIGGERI.

Giancarlo GIORGETTI, presidente, rin-
grazia il presidente dell’ISTAT e dichiara
conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 15.40, riprende
alle 16.

Audizione del Governatore della Banca d’Italia.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 118-bis,
comma 3, del Regolamento della Camera e
dell’articolo 125-bis del Regolamento del
Senato, e conclusione).

Dopo un breve indirizzo di saluto del
presidente Giancarlo GIORGETTI, prende
la parola Mario DRAGHI, Governatore
della Banca d’Italia.

Ai quesiti posti dai senatori Paolo GIA-
RETTA (PD) e Anna Cinzia BONFRISCO
(PdL) e dai deputati Bruno TABACCI
(UdC), Antonio BORGHESI (IdV), Marco
REGUZZONI (LNP) replica Mario DRA-
GHI, Governatore della Banca d’Italia.

Ad ulteriori quesiti posti dai deputati
Bruno TABACCI (UdC) e Marco REGUZ-
ZONI (LNP) risponde Mario DRAGHI, Go-
vernatore della Banca d’Italia.

Dopo gli interventi dei deputati Cesare
MARINI (PD), Maurizio LEO (PdL), Sergio
Antonio D’ANTONI (PD) e Antonio MI-
SIANI (PD), ai quali replica Mario DRA-
GHI, Governatore della Banca d’Italia,
Giancarlo GIORGETTI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti e dichiara conclusa
l’audizione.

Audizione dell’ISAE.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 118-bis,
comma 3, del Regolamento della Camera e
dell’articolo 125-bis del Regolamento del
Senato, e conclusione).

Dopo un breve indirizzo di saluto del
presidente Antonio AZZOLLINI, prende la
parola Alberto MAJOCCHI, presidente del-
l’ISAE.

Ai quesiti posti dai senatori Enrico
MORANDO (PD) e Luigi LUSI (PD) e dal
deputato Lino DUILIO (PD) replica Al-
berto MAJOCCHI, presidente dell’ISAE.

Dopo un ulteriore intervento del sena-
tore Enrico MORANDO (PD), al quale
replica Alberto MAJOCCHI, presidente del-
l’ISAE, Giancarlo GIORGETTI, presidente,
ringrazia gli intervenuti e dichiara con-
clusa l’audizione.

La seduta termina alle 18.20.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Mercoledì 2 luglio 2008 — 23 — Riunite V C. e 5a S.




